РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 03 августа 2018 года

гор. Покров

№ 345/38
Об утверждении Положения «О присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» в новой редакции

Рассмотрев обращение Администрации города Покров, в целях приведения Положения «О присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь положениями Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Покров», Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Принять новую редакцию Положения о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» (приложение).

2. Считать утратившим силу решение Покровского городского Совета народных депутатов  № 420/48 от 29 января 2009 год  «О новой редакции Положения «О присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» со всеми изменениями и дополнениями к нему.
3. Решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города Покров

О. Г. Кисляков
Приложение
к решению Совета народных депутатов
 города Покров
от 03.08.2018 года № 345/38
ПОЛОЖЕНИЕ

О присвоении звания «Почётный
гражданин города Покров»
Глава I. Общие положения
Статья 1. Звание «Почётный гражданин города Покров» - высшая степень признательности жителей города.

Статья 2. Звание «Почётный гражданин города Покров» присваивается за выдающиеся заслуги, способствующие развитию города Покров, получившие широкое общественное признание в городе и за его пределами.
Статья 3. Лицу, либо его близким родственникам, удостоенному звания «Почётный гражданин города Покров», вручается нагрудный знак Почётного гражданина города Покров и удостоверение.

Статья 4. Решение Совета народных депутатов г. Покров о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» публикуется в печати.

Глава II. Основания и порядок присвоения звания
«Почётный гражданин города Покров»
Статья 5. Основаниями для присвоения звания «Почётный гражданин города Покров» являются:

- особые заслуги перед городом в области развития науки, культуры и искусства, городского хозяйства, народного образования, социального обеспечения, здравоохранения, физкультуры и спорта;

- выдающиеся открытия, соответствующие уровню передовых достижений в мире и способствующие решению проблем города;

- совершение мужественных поступков во благо города;

- авторитет у жителей г. Покрова, обретённый своей трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной, а также иной деятельностью с результатами для г. Покров.

Статья 6. Представление о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров», в том числе и посмертно, вносится в Администрацию города Общественным советом города Покров.

Статья 7. Представление о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» должно содержать биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре, подробное описание его заслуг перед городом.
Статья 8. Администрация города Покров, при соответствии всех представленных документов настоящему Положению, вносит проект решения о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров»  в Совет народных депутатов города Покров для окончательного решения вопроса.

Статья 9. Решение о присвоении звания «Почётный гражданин города Покров» принимается открытым голосованием на ближайшей сессии Совета народных депутатов города Покров.

Статья 10. Удостоверение «Почётного гражданина города Покров» изготовляется Администрацией города Покров и подписывается главой города Покров и вручается лицу, удостоенного этого звания, либо его близким родственникам, в торжественной обстановке на праздновании Дня города Покров.

Глава III. Права и льготы для лиц, удостоенных звания
«Почётный гражданин города Покров»
Статья 11. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин города Покров», имеют право публичного пользования этим званием.
Статья 12. Лица, удостоенные звания «Почётный гражданин города Покров», заносятся в Книгу Почётных граждан города Покров. В Книгу помещается фотография Почётного гражданина и решение о присвоении звания, записываются фамилия, имя, отчество, перечисляются заслуги перед городом. Книга хранится в Покровском краеведческом музее.
Статья 13. Лицу, удостоенному звания «Почётный гражданин города Покров», выплачивается единовременное вознаграждение в сумме и в порядке, утверждённом постановлением главы Администрации города.

Статья 14. Почётные граждане города Покров имеют право:

- на ежеквартальные денежные выплаты в сумме и в порядке, утверждённом постановлением главы Администрации города.
Статья 15. Почётные граждане города Покров имеют право на безотлагательный приём должностными лицами органов местного самоуправления города.

Статья 16. Почётные граждане приглашаются Администрацией города и Советом народных депутатов города Покров Петушинского района на мероприятия, посвящённые государственным праздникам и другим важным событиям.

Глава IV. Заключительные положения
Статья 17. Звание «Почётный гражданин города Покров» не может быть присвоено лицам, которые имеют непогашенную судимость.

Лицо, которому присвоено звание «Почётный гражданин города Покров», может быть лишёно этого звания по решению Совета народных депутатов города Покров за высказывания, действия и поступки, дискредитирующие данное высокое звание.

Статья 18. Расходы, связанные с реализацией данного Положения, возмещаются за счёт средств городского бюджета.